
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

환경과 4,840,644 5,477,596 △636,952

국 2,021,408

기 178,691

도 853,948

시 1,786,597

선진국수준의 대기질 개선 3,959,398 4,807,568 △848,170

국 2,021,408

도 834,948

시 1,103,042

수도권 대기질 개선 3,959,398 4,807,568 △848,170

국 2,021,408

도 834,948

시 1,103,042

석면피해 구제급여 22,974 19,068 3,906

도 11,487

시 11,487

301 일반보전금 22,974 19,068 3,906

도 11,487

시 11,487

14 기타보상금 22,974 19,068 3,906

○석면피해 구제급여 22,974

도 11,487

시 11,487

슬레이트 처리지원 42,816 22,872 19,944

국 21,408

도 3,211

시 18,197

308 자치단체등이전 42,816 22,872 19,944

국 21,408

도 3,211

시 18,197

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 42,816 22,872 19,944

○슬레이트 처리지원 42,816

국 21,408

도 3,211

시 18,197

환경개선부담금 부과징수 62,108 61,628 480

201 일반운영비 61,628 61,628 0

01 사무관리비 23,940 23,940 0

○전자 예금압류 이용 수수료 3,300

―압류 및 해제 서비스 1,100

―신용정보 서비스 2,200

○환경개선부담금 고지서 유인 17,940

22,974,000원

42,816,000원

1,100,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

―정기분 10,000

―독촉분 7,940

○환경개선부담금 가상계좌 이용수수료
2,700

02 공공운영비 37,688 37,688 0

○환경개선부담금 고지서 발송 우편요금 37,688

―일반 34,652

―등기 3,036

202 여비 480 0 480

01 국내여비 480 0 480

○환경개선부담금 공무직 출장여비
480

초등학교 미세먼지 청정시설 설치사업 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○초등학교 미세먼지 청정시설 유지관리비
4,000

사업장 대기방지시설 유지관리지원 사업 59,500 65,000 △5,500

도 20,250

시 39,250

308 자치단체등이전 59,500 65,000 △5,500

도 20,250

시 39,250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 59,500 65,000 △5,500

○사업장 대기방지시설 유지관리 지원
59,500

도 20,250

시 39,250

소규모 사업장 대기방지시설 설치 지원사업 3,708,000 4,635,000 △927,000

국 2,000,000

도 800,000

시 908,000

403 자치단체등자본이전 3,708,000 4,635,000 △927,000

국 2,000,000

도 800,000

시 908,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,708,000 4,635,000 △927,000

○소규모사업장 대기방지시설 설치 지원사업
3,600,000

국 2,000,000

도 800,000

시 800,000

○소규모사업장 대기방지시설 설치 지원사업
위탁수수료 108,000

100원*50,000건*2회

100원*39,700건*2회

225,000원*12월

450원*6,417건*12회

2,530원*100건*12회

10,000원*4명*12개월

4,000,000원

59,500,000원

3,600,000,000원

108,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

화학물질 안전관리 60,000 0 60,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

○화학물질 안전관리 계획 및 지역화학사고
대응계획 수립 60,000

하천 수질오염 예방 283,949 311,418 △27,469

기 61,691

시 222,258

수질오염원 관리 283,949 311,418 △27,469

기 61,691

시 222,258

수질오염 방재관리 221,758 203,418 18,340

201 일반운영비 82,464 67,244 15,220

01 사무관리비 53,160 37,820 15,340

○유용미생물(EM) 교재 및 홍보물(교육, 자재
등) 제작 16,580

―홍보물 제작 14,000

―페트병중형(1.8L) 1,320

―페트병소형(0.35L) 1,260

○유용미생물(EM) 활용 시민환경 아카데미 운
영 9,900

―강사비 4,600

―실습 재료비 5,300

○유용미생물(EM) 활용사업 성분 측정 검사비
등 1,420

○유용미생물(EM) 활용사업 직원 피복비 600

―작업복 160

―작업화 100

―방한복 200

―방한화 140

○유용미생물(EM) 활용사업 공무직 피복비 600

―작업복 160

―작업화 100

―방한복 200

―방한화 140

○환경오염물질 배출시설 지도점검 피복비 1,500

―단속복 400

―안전화 250

―방한복 500

―방한화 350

○토양오염실태조사 시료 채취비
3,000

○오염물질 측정 검사료 15,000

60,000,000원

800원*17,500매

33,000원*40상자

42,000원*30상자

230,000원*20회

5,300,000원

710,000원*2회

80,000원*2명

50,000원*2명

100,000원*2명

70,000원*2명

80,000원*2명

50,000원*2명

100,000원*2명

70,000원*2명

80,000원*5명

50,000원*5명

100,000원*5명

70,000원*5명

300,000원*10개소

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 하천 수질오염 예방
단위: 수질오염원 관리 (단위:천원)

○무단방치 지정폐기물 처리 수수료
3,600

○유용미생물(EM) 활용사업 공무직 급양비
960

02 공공운영비 29,304 29,424 △120

○유용미생물(EM) 운반차량 유지관리비 14,004

―자동차세 100

―자동차보험료 1,600

―환경개선부담금 300

―유류비(경유) 5,862

―유지관리비 6,142

○유용미생물(EM) 활용시설 수선 및 유지관리
비 15,000

○단속업무용 태블릿PC 사용료
300

203 업무추진비 4,794 4,794 0

03 시책추진업무추진비 4,794 4,794 0

○환경보호 업무추진 4,794

206 재료비 113,000 112,880 120

01 재료비 113,000 112,880 120

○유용미생물(EM) 발효액 원료 구입 100,800

―EM 원액 76,800

―당밀 12,000

―설탕 12,000

○환경오염 단속용 물품 구입
2,000

○비축물자(차아염소산칼슘) 구입
10,200

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○환경오염신고 포상금 500

405 자산취득비 21,000 18,000 3,000

01 자산및물품취득비 21,000 18,000 3,000

○유용미생물(EM) 주민 공급기 교체
21,000

오염총량 관리사업 61,691 83,500 △21,809

기 61,691

207 연구개발비 61,691 83,500 △21,809

기 61,691

01 연구용역비 61,691 83,500 △21,809

○한강수계 총량관리 이행평가 대상 배출·삭
감시설 모니터링 21,586

기 21,586

600,000원*6톤

40,000원*2명*12개월

50,000원*2대

800,000원*2대

150,000원*2대

2,931,000원*2대

3,071,000원*2대

15,000,000원

25,000원*12개월

4,794,000원

80,000원*80통*12월

25,000원*40통*12월

25,000원*40포*12월

2,000,000원

10,200,000원

500,000원

7,000,000원*3대

21,586,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 하천 수질오염 예방
단위: 수질오염원 관리 (단위:천원)

○한강수계 총량관리 이행평가
40,105

기 40,105

환경 특별사법경찰활동 지원 500 4,500 △4,000

201 일반운영비 500 1,500 △1,000

01 사무관리비 500 1,500 △1,000

○특별사법경찰 수사 활동 500

시민참여 환경개선 518,559 281,132 237,427

기 117,000

도 19,000

시 382,559

환경보전과 시민활동 518,559 275,732 242,827

기 117,000

도 19,000

시 382,559

시민환경 참여활동 47,456 45,066 2,390

201 일반운영비 6,800 3,730 3,070

01 사무관리비 4,000 1,200 2,800

○환경관련 위원회 회의 참석 수당
4,000

02 공공운영비 2,800 2,530 270

○환경측정기기 정도검사 및 유지관리비 200

―수리 및 부품 구입 100

―정도검사비 100

○업무용차량 유지관리 2,600

―자동차세 100

―자동차보험료 500

―유류비(휘발유)
1,200

―유지관리비 800

203 업무추진비 2,676 2,676 0

03 시책추진업무추진비 2,676 2,676 0

○시민환경 참여활동 업무추진
2,676

307 민간이전 37,980 38,660 △680

02 민간경상사업보조 37,980 38,660 △680

○민간단체 환경보전활동사업 지원
37,980

탄소포인트제 운영(기금) 63,000 26,000 37,000

기 31,500

시 31,500

301 일반보전금 63,000 26,000 37,000

기 31,500

시 31,500

40,105,000원

500,000원

100,000원*20명*2회

100,000원

100,000원

100,000원*1대

500,000원*1대

2,000원*1대*30ℓ*20일

800,000원*1대

2,676,000원

37,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 시민참여 환경개선
단위: 환경보전과 시민활동 (단위:천원)

14 기타보상금 63,000 26,000 37,000

○탄소포인트제 인센티브 지급(기금)
63,000

기 31,500

시 31,500

탄소포인트제 운영(도비) 38,000 34,000 4,000

도 19,000

시 19,000

301 일반보전금 38,000 34,000 4,000

도 19,000

시 19,000

14 기타보상금 38,000 34,000 4,000

○탄소포인트제 인센티브 지급(도비)
38,000

도 19,000

시 19,000

탄소포인트제 홍보 500 500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○탄소포인트제 홍보물 제작
500

비산업부문 사업장 온실가스 진단·컨설팅 지원 6,000 6,000 0

기 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

기 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○비산업부문 사업장 온실가스 진단·컨설팅
지원 6,000

기 3,000

시 3,000

기후변화 대응관리 152,570 46,970 105,600

기 70,000

시 82,570

201 일반운영비 52,570 46,970 5,600

01 사무관리비 51,800 46,200 5,600

○온실가스 배출권거래제 컨설팅
22,000

○온실가스 배출권거래제 제3자 검증 수수료
20,000

○기후변화 및 온실가스 감축 홍보활동
6,200

○탄소중립 관련 위원회 자문심사 수당 3,600

63,000,000원

38,000,000원

200원*2,500매

6,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

6,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 시민참여 환경개선
단위: 환경보전과 시민활동 (단위:천원)

―탄소중립녹색성장 위원회 회의 참석 수당
2,400

―제안서 평가위원회 심사수당
1,200

02 공공운영비 770 770 0

○온실가스 배출권거래제 한국거래소 연회비
770

207 연구개발비 100,000 0 100,000

기 70,000

시 30,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○부천시 탄소중립 녹색성장 기본계획 수립
용역 100,000

기 70,000

시 30,000

기후변화체험관 운영 5,700 2,000 3,700

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○기후변화체험관 홍보물 제작
500

○기후변화체험관 체험시설 소모품 등 구입
1,500

405 자산취득비 3,700 0 3,700

01 자산및물품취득비 3,700 0 3,700

○기후변화체험관 운영 물품 구입 3,700

―컴퓨터(본체) 1,000

―모니터(TV) 1,500

―대원증 발급기(카드 발급 프린터)
1,200

생태보전 활동 139,000 68,370 70,630

201 일반운영비 42,200 68,370 △26,170

01 사무관리비 17,700 68,370 △50,670

○생태환경·기후교실 실습 재료비
2,000

○생태환경 체험북 제작 5,200

○환경보전 및 시민교육·홍보 활동
5,000

○야생동물 구조·구난 및 생태보전 활동 지
원 5,500

―구조비 3,000

―관련 물품 구입 2,500

02 공공운영비 4,500 0 4,500

○도시생태현황지도 시스템 유지보수
4,500

03 행사운영비 20,000 0 20,000

100,000원*12명*2회

60,000원*10명*2시간*1회

770,000원

100,000,000원

200원*2,500매

1,500,000원

1,000,000원*1대

1,500,000원*1대

1,200,000원*1대

2,000,000원

5,200,000원

5,000,000원

50,000원*5회*12월

2,500,000원

375,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 시민참여 환경개선
단위: 환경보전과 시민활동 (단위:천원)

○환경관련 기념행사 운영
20,000

301 일반보전금 96,800 0 96,800

14 기타보상금 96,800 0 96,800

○생태환경·기후교실 강사료
96,000

○생태환경·기후교실 강사 심화교육 800

―일반강사 1급 490

―일반강사 2급 310

김포공항 소음대책지역 주민지원 사업 41,333 44,826 △3,493

402 민간자본이전 41,333 44,826 △3,493

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,333 44,826 △3,493

○소음대책지역 주민지원 사업(학교)
41,333

자동차 탄소포인트제 운영 25,000 2,000 23,000

기 12,500

시 12,500

301 일반보전금 25,000 2,000 23,000

기 12,500

시 12,500

14 기타보상금 25,000 2,000 23,000

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
25,000

기 12,500

시 12,500

행정운영경비(환경과) 78,738 77,478 1,260

기본경비 78,738 77,478 1,260

기본경비 78,738 77,478 1,260

201 일반운영비 40,998 40,998 0

01 사무관리비 25,260 25,260 0

○부서운영기본경비 23,760

―일반수용비 10,560

―급양비(공무원)
13,200

○컬러프린터기 소모품 구입
1,500

02 공공운영비 15,738 15,738 0

○행정업무추진 우편발송 및 반송료 15,738

―일반 9,288

―등기 6,072

―반송료 378

202 여비 32,940 31,680 1,260

01 국내여비 32,940 31,680 1,260

20,000,000원

40,000원*2시간*2명*600학급

490,000원*1회

310,000원*1회

41,333,000원

25,000,000원

40,000원*22명*12개월

50,000원*22명*12개월

1,500,000원

430원*1,800건*12개월

2,530원*200건*12개월

2,100원*15건*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○업무추진기본여비(공무원)
31,680

○공무직 국내우수정책 자율탐방 여비
1,260

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비
4,800

120,000원*22명*12개월

180,000원*7명

400,000원*12개월


